АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯСИМСКОЕ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.10.2019                                                                                  № 91
О внесении изменений в постановление
администрации от 15.10.2013 №129
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма муниципального
образования Симское Юрьев-Польского района
на 2014-2020 годы» (в редакции постановления от
09.11.2015г.№158, от 10.11.2016 №137, от 07.11.2017 №84,
от 25.12.2017 №126, от 25.12.2018 №105)

	В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Симское Юрьев-Польского района от 20.02.2014г.№17 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Симское Юрьев-Польского   района» (в редакции постановления от 23.11.2017г.№106) и в связи с изменением бюджетного финансирования ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское Юрьев-Польского района на 2014-2020 годы»:
1.1. Таблицу Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению №1.
            1.2. Абзац 3 пункта IX. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» изложить следующего содержания:
«Общий объем средств на реализацию Программы составляет 44362,6тыс.руб., в том числе бюджетные ассигнования всех уровней бюджета на реализацию Программы по годам распределяются в следующих объемах:
2014 год – 3999 тыс.рублей
2015 год – 3362,1 тыс.рублей
[bookmark: _GoBack]2016 год-  4267,2 тыс. рублей
2017 год-  4476,1 тыс. рублей
2018 год- 4775,9 тыс. рублей
2019 год-  7690,9 тыс. рублей
2020 год-  15076,4тыс. рублей»

1.3. Таблицу №1.3.4 в приложении к постановлению от 15.10.2013 №129 изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению
       1.4. Пункт 14.2. Подпрограмма «Культура и Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское Юрьев-Польского района на 2014 - 2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Симское.

И.О.главы  администрации                                                           Т.В.Костина

Приложение №1
К постановлению от 31.10.2019г.№91

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   СИМСКОЕ   ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА НА 2014 - 2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское
Юрьев-Польского района на 2014 - 2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское
Юрьев-Польского района на 2014 - 2020 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Симское Юрьев-Польского района

	Соисполнители программы
	Комитет по культуре администрации МО Юрьев-Польский район

МБУК «Симский сельский Дом культуры»;

	Перечень Подпрограмм
	«Наследие»;

«Культура и Искусство»;

«Развитие туризма»;

	Цель муниципальной программы
	Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества, развитие туризма на территории МО Симское  Юрьев-Польского района

	Задачи муниципальной программы
	Задача 1. Сохранение культурного и исторического наследия МО Симское, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала для граждан муниципального образования Симское Юрьев-Польского района;

Задача 2. Повышение конкурентоспособности муниципального образования Симское Юрьев-Польского района как зоны рекреации и активно –познавательного туризма;

 Задача 3. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сфер культуры и туризма

	Целевые индикаторы и показатели  муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Наследие»
количество музейных экскурсий (мероприятий) в музее;
количество посетителей музея;

Подпрограмма 2 «Культура и Искусство»
количество проведенных мероприятий муниципальными учреждениями культурно-досуговой деятельности;
количество посетителей на культурно-досуговых мероприятиях.

Подпрограмма 3 «Развитие туризма   в Юрьев-Польском районе на 2014-2016 годы»
 Участие в работе Координационного совета по туризму, мониторинг отрасли туризма
Объём туристских услуг внутренний и въездной турпоток
(посещение с целью экскурсионного обслуживания)
Размещение указателей, информационных щитов и баннеров.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

2014 – 2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

Общий объем средств на реализацию Программы составляет 44362,6 тыс.руб.,

в  т.ч. объем бюджетных ассигнований
областного бюджета на реализацию Программы составляет
19681,6тыс.рублей.

Бюджетные ассигнования всех уровней бюджета на реализацию Программы по годам распределяются в следующих объемах:
2014 год – 3999тыс.рублей
2015 год – 3362,1тыс.рублей
2016 год-  4267,2тыс. рублей
2017 год-  4476,1тыс. рублей
2018 год-  4775,9 тыс. рублей
2019 год-  7690,9  тыс. рублей
          2020 год-  15076,4  тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты   реализации муниципальной программы

	Укрепление единого культурного пространства муниципального образования Симское Юрьев-Польского района;
- переход на инновационный путь развития, превращение культуры и туризма в наиболее развитые и привлекательные сферы общественной деятельности, в том числе через широкое внедрение информационных технологий;
- повышение качества муниципального управления и эффективности расходования бюджетных средств;
- достижение необходимого уровня эффективности нормативно-правового регулирования сфер культуры и туризма;
- выравнивание уровня доступности культурных благ и художественного образования независимо от размера доходов, места проживания и социального статуса граждан;
- разработка и реализация комплекса мероприятий развития культуры на селе;
- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сферах культуры и туризма;
- создание условий для доступности участия всего населения
в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста в активную социокультурную деятельность;
- создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепление материально-технической базы отрасли, развития самодеятельного художественного творчества;
- стимулирование потребления культурных благ;
- обеспечение широкого, без каких-либо ограничений, доступа каждого гражданина к культурным ценностям через формирование публичных электронных библиотек и музейных Интернет-ресурсов;
- значительное увеличение уровня социального обеспечения работников культуры, финансовой поддержки творческих коллективов, социально значимых проектов;
- укрепление имиджа муниципального образования Симское как МО с высоким уровнем культуры, благоприятной для туризма.

19

Приложение №2
к постановлению от 25.12.2018г.№105
Таблица  1
Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы и их значениях

	N
п/п
	 Наименование
  показателя
 (индикатора)
	 Ед.
изме-
рения
	Значения показателей

	2013 год
	2014 год

	2015 год

	2016
 год
	2017 год

	2018 год

	2019
 год
	2020
 год

	 1
	      2
	  3
	   4
	    5
	    6
	  7
	    8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма Юрьев-Польского района  на 2014 – 2020 годы»

	Подпрограмма 1. «Наследие»

	1
	Количество экскурсий, мероприятий и выставок в музее
	ед.

	2
	Количество документов, выданных из фонда посетителям библиотеки
	тыс.ед.
	28,0
	28,1

	3
	Число посещений муниципальных библиотек
	чел.
	12800
	12830

	                                                                                          Подпрограмма 2. «Культура и Искусство»

	4
	Количество мероприятий, проведенных силами культурно-досуговых учреждений

	ед.
	600
	610
	620
	630
	557
	580
	607
	637

	5
	Количество зрителей на культурно-досуговых мероприятиях
	тыс. чел.
	12712
	12725
	12751
	12763
	12050
	12251
	13285
	13949

	Подпрограмма 3. «Развитие туризма  в Юрьев-Польском районе  на 2014 – 2016 годы»

	8
	Количество туристов, посетивших МО Симское

	чел.

	1050
	1200
	1200
	1200

	9
	Размещено указателей, информационных щитов и баннеров
	ед
	-
	2
	2
	2

	10
	Участие в межрегиональных и международных выставках

	ед.
	2
	2
	2
	2

	Подпрограмма 4. «Обеспечение условий реализации Программы»

	11
	Динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы во Владимирской области
	%
	59
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100
	-
	-
	-

	12
	Доля учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной собственности
	%
	60

Таблица 3

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское  на 2014-2020 годы»
за счет средств местного бюджета

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
(соисполни
тель)
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.) по годам реализации

	ГБС
	РЗ ПР
	ЦСР
	ВР
	Всего по
муници
пальной програм
ме
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная программа
	Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское на 2014-2020 годы
	Администрация МО Симское
(Комитет по культуре  администрации МО «Юрьев -Польский  район» )
	44362,6
	3999
	3362,1
	4267,2
	4476,10
	4775,9
	7690,9
	15076,4

	Подпрограмма 1
	Наследие

	486
	486

	Обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек
	Администра
ция  МО Симское
(МБУК «Юрьев-Польская  ЦБС» )

658

0801

0318Б39

500
	474
	474

	Софинансирование на повышение оплаты труда за счет местного бюджета
	Администра
ция МО Симское
(МБУК «Юрьев-Польская  ЦБС»)

658

0801

0318Б39

500
	12
	12

	Подпрограмма 2
	Культура и искусство

	23032,5

	2931
	2468
	3048
	3352
	3340
	3701
	4192,5

	Обеспечение деятельности (оказание услуг) культурно-досуговых учреждений
	Администра
ция МО Симское
(МБУК «Симский СДК»)

658

0801
	010018Д590

500

22549,9

2858

2427

2987

3279

3253

3622

4123,9

	Софинансирование на повышение оплаты труда за счет местного бюджета
	Администра
ция МО Симское
(МБУК «Симский СДК»)

658

0801

01001S0396

     500

482,6

73

41

61

73

87

79

68,6

	Подпрограмма 3
	Развитие туризма
	Администр.
МО Симское (МБУК «Симский СДК»)
	658
	0412
	5221678
	612
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
	Субсидия на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ от 07.05.2012г. № 597, от 01.06.2012г. № 761 в том числе:

	6207
	552
	800,6
	826,0
	1025.3
	1259.1
	1238,6
	1303

	    МО Симское
	Администра
ция
МО Симское (МБУК «Симский СДК»)
	658
	0801
	0100170396
	500
	5813
	463
	759,6
	765,0
	1025.3
	1259.1
	1238,6
	1303

	  Софинансирование
	Администра
ция МО Симское (МБУК «Симский СДК»)

	658
	0801
	01001S0396
	500
	498,6
	89
	41
	61
	73
	87
	79
	68,6

	Основное мероприятие
	Субсидия на предоставление мер социальной поддержки по оплате  за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения и электроснабжения   работникам культуры и педагогическим работникам дополнительного образования  в сфере культуры   в т.ч.:
	Комитет по  культуре

	668,2
	119
	134,5
	133,2
	98,8
	76,8
	54,3
	51,6

	Администра
ция МО Симское
МБУК «Симский СДК
	658
	0801
	0100170236
	500
	632,2
	83
	134,5
	133,2
	98,8
	76,8
	54,3
	51,6

	Администра
ция МО Симское
МБУК «Симский СДК
	658
	0801
	0317023
	500
	36
	36

	Основное мероприятие
	Субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия по укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	Комитет по  культуре
	658
	0801
	0000000000
	500
	12725,3

	499,0

	2697
	9529,3

	Администра
ция МО Симское
МБУК «Симский СДК
	658
	0801
	0100170546

	12088,8

	474

	2562
	9052,8

	Администра
ция МО Симское
МБУК «Симский СДК
	658
	0801
	01001S0546

	636,5

	25

	135
	476,5

	Основное мероприятие
	Субсидия муниципальным образованиям на поддержку отрасли культуры
	Комитет по  культуре
	658
	0801
	0000000000
	500
	100

	100

	Администра
ция МО Симское
МБУК «Симский СДК
	658
	0801
	01001R5194

	100

	100

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию целей   муниципальной программы «Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское
на 2014-2020 годы»

Таблица 4
	                                                                   (тыс.руб.)

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Оценка расходов по годам реализации, годы

	Всего по
муниципаль
ной программе
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная программа
	Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское на 2014-2020 годы
	Всего
	44362,6
	4144
	3507,1
	4412,2
	4621.1
	4920,9
	7685,9
	15221,4

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	19681,6
	582
	894,1
	1194,2
	1124.1
	1435.9
	3854,9
	10407,4

	Местный бюджет
	24155
	3417
	2468
	3073
	3352
	3340
	3836
	4669

	Внебюджетные источники
	1015
	145
	145
	145
	145
	145
	145
	145

	Подпрограмма 1
	Наследие
	Всего
	486
	486

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	486
	486

	Внебюджетные источники

	Подпрограмма 2
	Культура и Искусство
	Всего
	43876,6
	3658
	3507,1
	4412,2
	4621.1
	4920,9
	7835,9
	15221,4

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	19681,6
	593
	893,8
	1372,2
	1124.1
	1435.9
	3854,9
	10407,4

	Местный бюджет
	23669
	2931
	2468
	3073
	3352
	3340
	3836
	4669

	Внебюджетные источники
	1015
	145
	145
	145
	145
	145
	145
	145

	Основное мероприятие
	Субсидия на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ от 07.05.2012г. № 597, от 01.06.2012г. № 761
	Всего
	6824,6
	474
	759,6
	765
	1025.3
	1259,1
	1238,6
	1303,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	6824,6
	474
	759,6
	765
	1025.3
	1259,1
	1238,6
	1303,0

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Основное мероприятие
	Субсидия на предоставление мер социальной поддержки по оплате  за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения и электроснабжения   работникам культуры и педагогическим работникам дополнительного образования  в сфере культуры
	Всего
	668,2
	119
	134,5
	133,2
	98,8
	76,8
	54,3
	51,6

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	668,2
	119
	134,5
	133,2
	98,8
	76,8
	54,3
	51,6

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Основное мероприятие
	Субсидия муниципальным образованиям на поддержку отрасли культуры
	Всего
	100

	100

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	100

	100

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Основное мероприятие
	Субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия по укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений
	Всего
	12088,8

	474

	2562
	9052,8

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	12088,8

	474

	2562
	9052,8

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

Приложение №3
к постановлению от 29.12.2017г.№126

14.2. Подпрограмма «Культура и Искусство» муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма муниципального образования Симское  Юрьев-Польского района
на 2014 - 2020 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Культура и Искусство»
муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма  муниципального образования Симское Юрьев-Польского района
на 2014 - 2020 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	«Культура и Искусство»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования Симское  Юрьев-Польского района

	Соисполнители подпрограммы
	МБУК «Симский СДК»
Комитет по культуре администрации МО Юрьев-Польский район

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	не предусмотрены

	Цели подпрограммы
	- сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия народов;
- выявление одаренных детей в раннем детском возрасте, создания условий для их художественного образования и эстетического воспитания.

	Задачи подпрограммы
	- сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия народов;
- разработка и реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусства;
- формирование у одаренных детей комплекса знаний, умений и навыков, позволяющих в дальнейшем осваивать основные предпрофесииональные образовательные программы в области соответствующего вида искусства;
- подготовку одаренных детей к поступлению в образовательные учреждения, реализующие основные профессиональные образовательные программы в области соответствующего вида искусства

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	Подпрограмма 1: «Культура и Искусство»
Количество мероприятий проведенных силами культурно-досуговых учреждений;
Количество зрителей на культурно-досуговых мероприятиях;
Число обучающихся

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

	2014 – 2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы

Общий объем средств на реализацию Программы составляет 43876,6 тыс.руб.,

в  т.ч. объем бюджетных ассигнований
областного бюджета на реализацию Программы составляет
19681,6тыс.рублей..

Бюджетные ассигнования всех уровней бюджета на реализацию Программы по годам распределяются в следующих объемах:
2014 год – 3999 тыс.рублей
2015 год – 3362,1 тыс.рублей
2016 год-  4267,2тыс. рублей
2017 год-  4476,1тыс. рублей
2018 год-  4775.9 тыс. рублей
2019 год-  7690,9  тыс. рублей
          2020 год-  15076,4  тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты   реализации подпрограммы

	Наличие полной информации об объектах нематериального культурного наследия народов;
Высокий уровень качества и доступности культурно-досуговых услуг;
Повышение заработной платы работников учреждений культурно-досугового типа и учреждения дополнительного образования в сфере культуры;
Укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа и учреждения дополнительного образования в сфере культуры;
Новый качественный уровень развития бюджетной сети учреждений культурно-досугового типа и учреждения дополнительного образования в сфере культуры.

.